
RR\697622CS.doc PE396.506v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Dokument ze zasedání

A6-0486/2007

29. 11. 2007

*
ZPRÁVA
o návrhu nařízení Rady o založení „společného podniku ENIAC“
(KOM(2007)0356 – C6-0275/2007 – 2007/0122(CNS))

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

Zpravodaj: Nikolaos Vakalis



PE396.506v02-00 2/50 RR\697622CS.doc

CS

PR_CNS_art51am

Vysvětlivky k označení legislativních postupů

* Postup konzultace 
                většina odevzdaných hlasů
     **I Postup spolupráce (první čtení) 
                většina odevzdaných hlasů

**II Postup spolupráce (druhé čtení) 
                 většina odevzdaných hlasů  pro schválení společného postoje

většina hlasů poslanců Parlamentu pro zamítnutí nebo změnu
                společného postoje

*** Postup souhlasu
většina hlasů poslanců Parlamentu s výjimkou případů uvedených 
v článcích 105, 107, 161 a 300 Smlouvy o ES a článku 7 Smlouvy o 
EU

***I Postup spolurozhodování (první čtení) 
                většina odevzdaných hlasů
***II Postup spolurozhodování (druhé čtení) 

                většina odevzdaných hlasů pro schválení společného postoje
většina hlasů poslanců Parlamentu pro zamítnutí nebo změnu 
společného postoje

***III Postup spolurozhodování (třetí čtení) 
                většina odevzdaných hlasů pro schválení společného návrhu

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém Komisí.)

Pozměňovací návrhy k legislativnímu textu

V pozměňovacích návrzích Parlamentu je pozměněný text zvýrazněn tučnou 
kurzivou. Zvýraznění normální kurzivou označuje části legislativního textu, 
u nichž je navržena oprava, a má sloužit k usnadnění vypracování konečného 
znění (např. zjevné chyby nebo vynechání textu v některé jazykové verzi). 
Tyto navržené opravy podléhají dohodě příslušných oddělení.



RR\697622CS.doc 3/50 PE396.506v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................33

STANOVISKO ROZPOČTOVÉHO VÝBORU......................................................................37

POSTUP....................................................................................................................................50



PE396.506v02-00 4/50 RR\697622CS.doc

CS



RR\697622CS.doc 5/50 PE396.506v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Rady o založení „společného podniku ENIAC“
(KOM(2007)0356 – C6-0275/2007 – 2007/0122(CNS))

(Postup konzultace)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Radě (KOM(2007)0356),

– s ohledem na nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002 ze dne 25. června 2002, kterým 
se stanoví finanční nařízení o souhrnném rozpočtu Evropských společenství1 (finanční 
nařízení), a zejména na článek 185 uvedeného nařízení,

– s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 17. května 2006 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové kázni a o řádném finančním řízení2 

(interinstitucionální dohoda), a zejména na bod 47 uvedené dohody,

– s ohledem na články 171 a 172 Smlouvy o ES, podle kterých Rada konzultovala 
s Parlamentem (C6-0275/2007),

– s ohledem na článek 51 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku a stanovisko 
Rozpočtového výboru (A6-0486/2007),

1. schvaluje pozměněný návrh Komise;

2. má za to, že referenční částka uvedená v legislativním návrhu musí být v souladu se 
stropem okruhu 1a současného víceletého finančního rámce na období 2007–2013 
a s ustanoveními bodu 47 interinstitucionální dohody ze dne 17. května 2006; 
poznamenává, že financování po roce 2013 bude posouzeno při jednání o příštím 
finančním rámci;

3. připomíná, že stanovisko vydané Rozpočtovým výborem nepředjímá konečný výsledek 
postupu stanoveného v bodě 47 interinstitucionální dohody ze dne 17. května 2006, který 
se na založení společného podniku ENIAC vztahuje;

4. vyzývá Komisi, aby návrh v souladu s čl. 250 odst. 2 Smlouvy o ES změnila 
odpovídajícím způsobem;

5. vyzývá Radu, aby informovala Parlament, bude-li mít v úmyslu odchýlit se od znění 
schváleného Parlamentem;

1 Úř. věst. L 248, 16.9.2002, s. 1. Nařízení ve znění nařízení (ES, Euratom) č. 1995/2006 (Úř. věst. L 390, 
30.12.2006, s. 1).
2 Úř. věst. C 139, 14.6.2006, s. 1. 



PE396.506v02-00 6/50 RR\697622CS.doc

CS

6. vyzývá Radu, aby znovu konzultovala s Parlamentem, bude-li mít v úmyslu podstatně 
změnit návrh Komise;

7. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi.

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
Bod odůvodnění 8

(8) Společná technologická iniciativa pro 
nanoelektroniku by měla vytvořit 
udržitelné partnerství veřejného a 
soukromého sektoru a zvýšit a stimulovat 
soukromé a veřejné investice do odvětví 
nanoelektroniky v evropských zemích, tj. 
pro účely tohoto nařízení v členských 
státech a zemích přidružených k sedmému 
rámcovému programu. Společná 
technologická iniciativa pro 
nanoelektroniku by měla dosáhnout účinné 
koordinace a součinnosti zdrojů a 
financování z rámcového programu, 
průmyslu, vnitrostátních výzkumných a 
vývojových programů a mezivládních 
výzkumných a vývojových projektů, a tím 
přispět ke zvýšení budoucího růstu, 
konkurenceschopnosti a udržitelného 
rozvoje v Evropě. Jejím cílem by měla být 
také podpora spolupráce mezi všemi 
zainteresovanými subjekty, jako jsou 
průmysl, vnitrostátní orgány, akademická 
obec a výzkumná střediska, umožňující 
spojit a orientovat výzkumné snahy.

(8) Společná technologická iniciativa pro 
nanoelektroniku by měla vytvořit 
udržitelné partnerství veřejného a 
soukromého sektoru a zvýšit a stimulovat 
soukromé a veřejné investice do odvětví 
nanoelektroniky v evropských zemích, tj. 
pro účely tohoto nařízení v členských 
státech a zemích přidružených k sedmému 
rámcovému programu. Společná 
technologická iniciativa pro 
nanoelektroniku by měla dosáhnout účinné 
koordinace a součinnosti zdrojů a 
financování z rámcového programu, 
průmyslu, vnitrostátních výzkumných a 
vývojových programů a mezivládních 
výzkumných a vývojových projektů, a tím 
přispět ke zvýšení budoucího růstu, 
konkurenceschopnosti a udržitelného 
rozvoje v Evropě. Jejím cílem by měla být 
také podpora spolupráce mezi všemi 
zainteresovanými subjekty, jako jsou 
průmysl, včetně malých a středních 
podniků (MSP), vnitrostátní orgány, 
akademická obec a výzkumná střediska, 
prostřednictvím spojení a orientace 
výzkumných snah.

Odůvodnění

Je důležité, aby úloha MSP v rámci cílů iniciativy byla přesně vymezena.

Pozměňovací návrh 2
Bod odůvodnění 11



RR\697622CS.doc 7/50 PE396.506v02-00

CS

(11) Ambice a šíře uvedených cílů společné 
technologické iniciativy pro 
nanoelektroniku, rozsah finančních a 
technických zdrojů, které je třeba 
mobilizovat, a potřeba dosáhnout účinné 
koordinace a součinnosti zdrojů a 
financování vyžadují opatření na úrovni 
Společenství. Proto je nutné založit společný 
podnik (dále jen „společný podnik ENIAC“) 
podle článku 171 Smlouvy o ES, jenž by byl 
právním subjektem odpovědným za 
provádění společné technologické iniciativy 
pro nanoelektroniku. Pro zajištění vhodného 
řízení výzkumných a vývojových činností 
zahájených v rámci sedmého rámcového 
programu (2007 až 2013) by společný 
podnik ENIAC měl být zřízen na období do 
31. prosince 2017 s tím, že toto období může 
být prodlouženo.

(11) Ambice a šíře uvedených cílů společné 
technologické iniciativy pro 
nanoelektroniku, rozsah finančních a 
technických zdrojů, které je třeba 
mobilizovat, a potřeba dosáhnout účinné 
koordinace a součinnosti zdrojů a 
financování vyžadují opatření na úrovni 
Společenství. Proto je nutné založit společný 
podnik (dále jen „společný podnik ENIAC“) 
podle článku 171 Smlouvy o ES, jenž by byl 
právním subjektem odpovědným za 
provádění společné technologické iniciativy 
pro nanoelektroniku. Pro zajištění vhodného 
řízení výzkumných a vývojových činností 
zahájených v rámci sedmého rámcového 
programu (2007 až 2013) by společný 
podnik ENIAC měl být zřízen na období do 
31. prosince 2017. Mělo by se zajistit, že 
projekty probíhající i po poslední výzvě k 
předkládání návrhů v roce 2013, budou 
prováděny, kontrolovány a financovány až 
do roku 2017.

Pozměňovací návrh 3
Bod odůvodnění 12

(12) Společný podnik ENIAC by měl být 
subjektem vytvořeným Společenstvími, 
jemuž by absolutorium za plnění rozpočtu 
udílel Evropský parlament na základě 
doporučení Rady. Měly by se však zohlednit 
zvláštnosti, které vyplývají z povahy 
společné technologické iniciativy jakožto 
partnerství veřejného a soukromého 
sektoru a zejména zvláštnosti, které 
vyplývají z příspěvku soukromého sektoru 
do rozpočtu.

(12) Společný podnik ENIAC by měl být 
subjektem vytvořeným Společenstvími, 
jemuž by absolutorium za plnění rozpočtu 
udílel Evropský parlament s přihlédnutím k 
doporučení Rady. 

Odůvodnění

Obdobně k závěrům třístranného jednání ze dne 7. března 2007 o společném podniku pro 
ITER, by Evropskému parlamentu měla být dána plná a nepodmíněná odpovědnost za 
udělování absolutoria za plnění rozpočtu společného podniku ENIAC.



PE396.506v02-00 8/50 RR\697622CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 4
Bod odůvodnění 12a (nový)

 (12a) Společenství a všechny veřejné 
zainteresované subjekty by se měly snažit 
rozpoznat příležitosti, jež společné 
technologické iniciativy představují jakožto 
nový nástroj provádění partnerství 
veřejného a soukromého sektoru, 
a spolupracovat se soukromými 
zainteresovanými subjekty na nalezení 
účinnějšího řešení pro účely udělování 
absolutoria za plnění rozpočtu 
Společenství.   

Odůvodnění

Pro partnerství veřejného a soukromého sektoru je žádoucí nalézt efektivnější způsob 
udělování absolutoria za plnění rozpočtu Společenství. Mělo by se proto podporovat hledání 
způsobů spolupráce s  našimi partnery ze soukromého sektoru, aby se předešlo zdvojování 
auditů.

Pozměňovací návrh 5
Bod odůvodnění 14

(14) Cíle společného podniku ENIAC by 
měly být naplňovány prostřednictvím 
spojení zdrojů z veřejného a soukromého 
sektoru na podporu výzkumných a 
vývojových činností v podobě projektů. 
Proto by společný podnik ENIAC měl být 
schopen organizovat otevřené výzvy 
k předkládání návrhů na projekty provádění 
jednotlivých částí plánu výzkumu. Tyto 
výzkumné a vývojové činnosti by měly 
odpovídat základním etickým zásadám 
uplatňovaným v sedmém rámcovém 
programu.

(14) Cíle společného podniku ENIAC by 
měly být naplňovány prostřednictvím 
spojení zdrojů z veřejného a soukromého 
sektoru na podporu výzkumných 
a vývojových činností a činností týkajících 
se prototypizace v podobě projektů. Proto by 
společný podnik ENIAC měl být schopen 
organizovat otevřené výzvy k předkládání 
návrhů na projekty provádění jednotlivých 
částí plánu výzkumu. Tyto výzkumné a 
vývojové činnosti by měly odpovídat 
základním etickým zásadám uplatňovaným 
v sedmém rámcovém programu.

Odůvodnění

Je třeba podpořit evropské malé a střední podniky, které působí v segmentu zařízení 
a materiálů pro průmyslové odvětví nanoelektroniky, aby mohly rozvíjet své nové nástroje 
a aplikace. Je třeba je podpořit zejména při vytváření sítí s hlavními evropskými výrobci 
nanoelektronických zařízení. Tuto překážku by bylo možné částečně odstranit, pokud by 
přístup k prototypu byl pro malé a střední podniky spojen pouze s nízkými náklady.



RR\697622CS.doc 9/50 PE396.506v02-00

CS

Pozměňovací návrh 6
Bod odůvodnění 22

(22) Vzhledem k nutnosti zajistit 
zaměstnancům stabilní pracovní podmínky 
a rovné zacházení a k potřebě získat 
specializované vědecké i technické 
pracovníky špičkové úrovně je třeba, aby se 
na všechny zaměstnance přijímané 
společným podnikem ENIAC vztahoval 
Služební řád úředníků Evropských 
společenství a pracovní řád ostatních 
zaměstnanců těchto Společenství (dále jen 
„služební řád“).

(22) Vzhledem k nutnosti zajistit účinný 
provoz společného podniku ENIAC a k 
potřebě získat specializované vědecké i 
technické pracovníky špičkové úrovně je 
třeba, aby po dohodě se správní radou 
společného podniku ENIAC vyslala Komise 
do společného podniku ENIAC tolik 
úředníků, kolik bude potřeba, a aby přijala 
zbývající pracovníky jako smluvní 
zaměstnance a zohlednila při tom 
skutečnost, že by náklady na zaměstnance 
měly zůstat nízké a doba pro založení 
společného podniku ENIAC krátká.

Pozměňovací návrh 7
Bod odůvodnění 26

(26) Společný podnik ENIAC by měl po 
předchozím souhlasu Komise přijmout 
specifická finanční pravidla, která zohlední 
jeho specifické provozní potřeby vyplývající 
zejména z potřeby slučovat vnitrostátní 
financování a financování Společenství na 
podporu výzkumných a vývojových činnosti 
účinně a včas. Měla by vycházet ze zásad 
stanovených v nařízení Komise (ES, 
Euratom) č. 2343/2002 ze dne 19. listopadu 
2002 o rámcovém finančním nařízení pro 
subjekty uvedené v článku 185 nařízení 
Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002, kterým 
se stanoví finanční nařízení o souhrnném 
rozpočtu Evropských společenství.1 

(26) Finanční pravidla platná pro společný 
podnik ENIAC by se neměla odchýlit od 
nařízení Komise (ES, Euratom) č. 
2343/2002 ze dne 23. prosince 2002 
o rámcovém finančním nařízení pro 
subjekty uvedené v článku 185 nařízení 
Rady (EC, Euroatom) č. 1605/2002 ze dne 
25. června 2002 o finančním nařízení o 
souhrnném rozpočtu Evropských 
společenství1, pokud to nevyžadují jeho 
specifické provozní potřeby, zejména 
potřeba slučovat vnitrostátní financování a 
financování Společenství na podporu 
výzkumných a vývojových činnosti účinně a 
včas. Pro přijetí ustanovení, které se 
odchylují od nařízení (ES, Euratom) 
č. 2343/2002, je nezbytný předchozí souhlas 
Komise. Rozpočtový orgán je o jakékoli 
takovéto odchylce informován.

_____________________

1 Úř. věst. L 357, 31.12.2002, s. 72. 

_____________________

1 Úř. věst. L 357, 31.12.2002, s. 72. oprava v Úř. 
věst. L 2, 7.1.2003, s. 39.



PE396.506v02-00 10/50 RR\697622CS.doc

CS

Odůvodnění

Odchylky od nařízení (ES, Euratom) č. 2343/2002 by se měly omezovat na naprosté minimum. 
Společný podnik musí nade vši pochybnost prokázat, že je tato odchylka jediný způsob, jak 
zaručit jeho řádné fungování v rozsahu jeho zakládajícího nařízení.

Pozměňovací návrh 8
Čl. 1 odst. 1

1. Za účelem provádění společné 
technologické iniciativy pro nanoelektroniku 
se tímto zakládá společný podnik ve smyslu 
článku 171 Smlouvy (dále jen „společný 
podnik ENIAC“), a to na období do 31. 
prosince 2017. Tato lhůta může být 
prodloužena změnou tohoto nařízení.

1. Za účelem provádění společné 
technologické iniciativy pro nanoelektroniku 
se tímto zakládá společný podnik ve smyslu 
článku 171 Smlouvy (dále jen „společný 
podnik ENIAC“), a to na období do 31. 
prosince 2017. Mělo by se zajistit, že 
projekty probíhající i po poslední výzvě k 
předkládání návrhů v roce 2013, budou 
prováděny, kontrolovány a financovány až 
do roku 2017. Společný podnik ENIAC je 
subjektem zřízeným v souladu s článkem 
185 finančního nařízení a bodem 47 
interinstitucionální dohody ze dne 
17. května 2006.

Pozměňovací návrh 9
Čl. 2 písm. b)

(b) podporovat činnosti potřebné pro 
provádění plánu výzkumu (dále jen 
„výzkumné a vývojové činnosti“), zejména 
poskytováním finančních prostředků 
účastníkům vybraných projektů v návaznosti 
na otevřené výzvy k předkládání návrhů;

(b) podporovat činnosti potřebné pro 
provádění plánu výzkumu (dále jen 
„výzkumné a vývojové činnosti“), zejména 
poskytováním finančních prostředků 
účastníkům vybraných projektů v návaznosti 
na otevřené výzvy k předkládání návrhů 
výzkumných a vývojových činností 
a činností týkající se prototypizace;

Odůvodnění

Je třeba podpořit evropské malé a střední podniky, které působí v segmentu zařízení 
a materiálů pro průmyslové odvětví nanoelektroniky, aby mohly rozvíjet své nové nástroje 
a aplikace. Je třeba je podpořit zejména při vytváření sítí s hlavními evropskými výrobci 
nanoelektronických zařízení. Tuto překážku by bylo možné částečně odstranit, pokud by 
přístup k prototypu byl pro malé a střední podniky spojen pouze s nízkými náklady.



RR\697622CS.doc 11/50 PE396.506v02-00

CS

Pozměňovací návrh 10
Čl. 2 písm. c)

c) prosazovat partnerství veřejného a 
soukromého sektoru zaměřené na mobilizaci 
a spojení úsilí na úrovni Společenství, 
členských států i soukromého sektoru, na 
zvyšování celkových investic do výzkumu a 
vývoje v oblasti nanoelektroniky a na 
podporu spolupráce mezi veřejným a 
soukromým sektorem;

c) prosazovat partnerství veřejného 
a soukromého sektoru zaměřené na 
mobilizaci a spojení úsilí na úrovni 
Společenství, členských států i soukromého 
sektoru, na zvyšování celkových investic do 
výzkumu a vývoje v oblasti nanoelektroniky, 
na podporu spolupráce mezi veřejným 
a soukromým sektorem a na rozvíjení 
součinnosti mezi zúčastněnými stranami 
z průmyslového odvětví nanoelektroniky, 
včetně firem, malých a středních podniků 
a výzkumných a vývojových institucí;

Odůvodnění

Je třeba podpořit evropské malé a střední podniky, které působí v segmentu zařízení 
a materiálů pro průmyslové odvětví nanoelektroniky, aby mohly rozvíjet své nové nástroje 
a aplikace. Malé a střední podniky by se neměly omezit na svou tradiční úlohu subdodavatelů, 
ale měly by být schopné prokázat své hlavní konkurenční výhody tím, že rozvinou součinnost 
s většími společnostmi a výzkumnými a vývojovými institucemi.

Pozměňovací návrh 11
Čl. 2 písm. d)

(d) zajistit účinnost a trvalost společné 
technologické iniciativy pro 
nanoelektroniku;

vypouští se

Odůvodnění

Tento odkaz nemůže být uveden jako cíl takového charakteru, jako jsou cíle uvedené pod 
písmeny a), b), c) a e). Účinnost je patrně zcela samozřejmý cíl, zatímco trvalost by k nim 
patřit neměla.

Pozměňovací návrh 12
Čl. 3 odst. 2 písm. b)

b) jakákoli země mimo území EU, 
nekandidátská či nepřidružená země (dále 
jen „třetí země“) provádějící výzkumné a 
vývojové politiky nebo programy v oblasti 
nanoelektroniky;

vypouští se



PE396.506v02-00 12/50 RR\697622CS.doc

CS

Odůvodnění

Společné technologické iniciativy musí být primárně zaměřeny na Evropu. Jejich cílem je 
pomoci Evropě dostat se v určitých oblastech na vedoucí pozici. Nezdá se, že by účast třetích 
zemí mohla k dosažení tohoto cíle nějak přispět.

Pozměňovací návrh 13
Čl. 4 odst. 2 písm. b)

(b) finančního příspěvku Společenství v 
maximální výši 10 milionů EUR;

(b) finančního příspěvku Společenství 
v maximální výši 10 milionů EUR 
splatného ve splátkách až ve výši 1,5 
milionu EUR ročně nebo v částce 
rovnající se 50 % příspěvku AENEAS, 
podle toho, která částka je nižší; jakákoli 
část tohoto příspěvku, která nebude 
vyčerpána v daném roce, bude 
v následujícím roce k dispozici na 
výzkumné a vývojové činnosti;

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je snížit výdaje na provozní náklady na nezbytné 
minimum a zvýšit na maximum dostupné zdroje určené na financování výzkumných a 
vývojových činností. Je třeba, abychom vyslali jasný signál, že dochází k omezování 
administrativních výdajů a zvyšování výdajů ve prospěch výzkumu a vývoje. Takovým 
signálem může být flexibilnější řízení zdrojů společného podniku ENIAC.

Pozměňovací návrh 14
Čl. 4 odst. 3 písm. a)

(a) finančního příspěvku Společenství ve 
výši až 440 milionů EUR na financování 
projektů;

(a) finančního příspěvku Společenství ve 
výši až 440 milionů EUR na financování 
projektů, který může být navýšen o 
jakoukoli nevyčerpanou část příspěvku 
Společenství na provozní náklady, jak je 
uvedeno v odst. 2 písm. b);

 

Pozměňovací návrh 15
Čl. 6 nadpis a odst. 1

Finanční nařízení Finanční pravidla



RR\697622CS.doc 13/50 PE396.506v02-00

CS

1. Společný podnik ENIAC přijme 
specifická finanční pravidla vycházející ze 
zásad nařízení (ES, Euratom) č. 2343/2002. 
Tato finanční pravidla se od uvedeného 
nařízení mohou odchýlit, pokud to vyžadují 
specifické provozní potřeby společného 
podniku ENIAC, avšak pouze po 
předchozím souhlasu Komise.

1. Finanční pravidla platná pro společný 
podnik ENIAC se mohou od nařízení (ES, 
Euratom) č. 2343/2002 odchýlit, pouze 
pokud to vyžadují jeho specifické provozní 
potřeby a pouze po předchozím souhlasu 
Komise. Rozpočtový orgán je o jakékoli 
takovéto odchylce informován.

Odůvodnění

Viz. pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 16
Čl. 8 odst. 2a (nový)

2a. Komise a členské státy mohou po 
dohodě se správní radou vyslat do 
společného podniku ENIAC určité 
množství úředníků.

Pozměňovací návrh 17
Čl. 8 odst. 3

3. Správní rada po dohodě s Komisí přijme 
nezbytná prováděcí opatření v souladu 
s ustanoveními článku 110 Služebního 
řádu úředníků Evropských společenství a 
s Pracovním řádem ostatních zaměstnanců 
Evropských společenství.

3. Správní rada po dohodě s Komisí přijme 
nezbytná prováděcí opatření týkající se 
vysílání úředníků Evropských společenství 
a zúčastněných členských států a přijímání 
dalšího personálu.

Pozměňovací návrh 18
Čl. 10 odst. 1a (nový)

 1a. Společný podnik ENIAC odpovídá 
pouze za plnění svých povinností.

Odůvodnění

Je třeba do návrhu zařadit některá základní ustanovení z článku 18 stanov společného 
podniku ENIAC (Příloha), aby se vyloučil rozpor mezi články nařízení a stanov.



PE396.506v02-00 14/50 RR\697622CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 19
Čl. 10 odst. 1b (nový)

 1b. Společný podnik ENIAC neodpovídá 
za plnění finančních závazků svých členů. 
Neodpovídá ani za jakékoliv nesplnění 
povinností státu účastnícího se podniku 
ENIAC vzniklých v souvislosti s výzvami 
pro předkládání návrhů, které společný 
podnik ENIAC vyhlásil.

Odůvodnění

Je třeba do návrhu zařadit některá základní ustanovení z článku 18 stanov společného 
podniku ENIAC (Příloha), aby se vyloučil rozpor mezi články nařízení a stanov.

Pozměňovací návrh 20
Čl. 10 odst. 1c (nový)

 1c. Členové neodpovídají za plnění 
žádného ze závazků společného podniku 
ENIAC. Finanční odpovědnost členů 
spočívá pouze ve vnitřní odpovědností vůči 
společnému podniku ENIAC a je omezena 
na jejich závazek přispívat na financování 
podniku, jak je uvedeno v čl. 4.

Odůvodnění

Je třeba do návrhu zařadit některá základní ustanovení z článku 18 stanov společného 
podniku ENIAC (Příloha), aby se vyloučil rozpor mezi články nařízení a stanov.

Pozměňovací návrh 21
Čl. 12 odst. 2

2. Nejpozději do 31. prosince 2010 a do 31. 
prosince 2015 Komise provede předběžné 
zhodnocení společného podniku ENIAC s 
pomocí nezávislých odborníků. Toto 
hodnocení se týká kvality a účinnosti 
společného podniku ENIAC a pokroku 
dosaženého s ohledem na stanovené cíle. 
Komise sdělí závěry tohoto hodnocení 
společně s vlastními připomínkami 

2. Nejpozději do 31. prosince 2011 Komise 
předloží zhodnocení společného podniku 
ENIAC vypracované s pomocí nezávislých 
odborníků. Toto hodnocení se týká kvality a 
účinnosti společného podniku ENIAC a 
pokroku dosaženého s ohledem na stanovené 
cíle. Komise sdělí závěry tohoto hodnocení 
společně s vlastními připomínkami 
Evropskému parlamentu a Radě. Podle 



RR\697622CS.doc 15/50 PE396.506v02-00

CS

Evropskému parlamentu a Radě. výsledků tohoto hodnocení bude v případě 
nutnosti přepracován výzkumný plán.

Pozměňovací návrh 22
Čl. 12 odst. 4

4. Absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku ENIAC uděluje 
Evropský parlament na základě doporučení 
Rady a v souladu s postupem stanoveným 
finančními pravidly společného podniku 
ENIAC.

4. Absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku ENIAC uděluje 
Evropský parlament s přihlédnutím k 
doporučení Rady.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 4.

Pozměňovací návrh 23
Článek 16

Komise a sdružení AENEAS přijmou 
veškerá předběžná opatření nutná k 
založení společného podniku ENIAC, 
dokud nebudou jeho orgány plně funkční.

Komise a sdružení AENEAS přijmou 
veškerá předběžná opatření nutná k 
založení společného podniku ENIAC, 
dokud nebudou jeho orgány plně funkční, 
a zajistí, že společný podnik ENIAC bude 
plně funkční do tří měsíců od vstupu 
tohoto nařízení v platnost.

Odůvodnění

Je třeba, aby Komise byla povinna zřídit společný podnik ENIAC do tří měsíců od přijetí 
tohoto nařízení. Tato povinnost má zcela zásadní význam pro soukromý sektor, který se k 
účasti na tomto projektu zavázal.

Pozměňovací návrh 24
Článek 17

Mezi společným podnikem ENIAC a Belgií 
bude uzavřena hostitelská dohoda o umístění 
kancelářských prostor, výsadách a 
imunitách a další podpoře, kterou má Belgie 

Mezi společným podnikem ENIAC a Belgií 
bude uzavřena hostitelská dohoda o pomoci, 
pokud jde o umístění kancelářských prostor, 
výsady a imunity a další podporu, kterou má 
Belgie společnému podniku ENIAC 



PE396.506v02-00 16/50 RR\697622CS.doc

CS

společnému podniku ENIAC poskytnout. poskytnout.

Odůvodnění

Je třeba jasně stanovit, že se očekává, že hostitelská země jakékoli agentury nebo podobného 
subjektu Společenství poskytne finanční a další potřebnou pomoc k tomu, aby zřízení a provoz 
tohoto subjektu Společenství usnadnila.

Pozměňovací návrh 25
Článek 18

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním 
dnem po vyhlášení v Úředním věstníku 
Evropské unie.

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním 
dnem po vyhlášení v Úředním věstníku 
Evropské unie. Jeho platnost vyprší dne 
31. prosince 2017.

Odůvodnění

Je třeba, aby v ustanoveních o společném podniku ENIAC existovaly jasné údaje o skončení 
platnosti. Všem účastníkům by mělo být jasné, že tento nástroj má přísně stanovený termín 
ukončení činnosti a že má přinést výsledky ve vymezeném časovém období. Nejedná se o 
stálou strukturu. Koneckonců, k ukončení cyklu inovace není zapotřebí více než 10 let.

Pozměňovací návrh 26
Příloha čl. 1 odst. 3 první pododstavec

3. Společný podnik ENIAC se zakládá na 
dobu od zveřejnění těchto stanov v Úředním 
věstníku Evropských společenství do 31. 
prosince 2017.

3. Společný podnik ENIAC se zakládá na 
dobu od zveřejnění těchto stanov v Úředním 
věstníku Evropských společenství do 31. 
prosince 2017. Musí se zajistit, aby projekty 
probíhající i po poslední výzvě k 
předkládání návrhů v roce 2013, byly 
prováděny, kontrolovány a financovány až 
do roku 2017.

Pozměňovací návrh 27
Příloha čl. 1 odst. 5a (nový)

5a. Společný podnik ENIAC je subjektem 
zřízeným v souladu s článkem 185 
finančního nařízení a bodem 47 
interinstitucionální dohody ze dne 
17. května 2006.



RR\697622CS.doc 17/50 PE396.506v02-00

CS

Pozměňovací návrh 28
Příloha čl. 1 odst. 4

4. Toto období může být prodlouženo 
změnou těchto stanov v souladu s 
ustanoveními článku 22, a to s 
přihlédnutím k pokroku při dosahování 
cílů společného podniku ENIAC a za 
předpokladu zajištění finanční 
udržitelnosti.

vypouští se

Odůvodnění

Je třeba, aby v ustanoveních o společném podniku ENIAC existovaly jasné údaje o skončení 
platnosti. Všem účastníkům by mělo být jasné, že tento nástroj má přísně stanovený termín, 
který má přinést výsledky ve vymezeném časovém období. Nejedná se o stálou strukturu. 
Koneckonců, k ukončení cyklu inovace není zapotřebí více než 10 let.

Pozměňovací návrh 29
Příloha čl. 2 odst. 1 písm. c)

c) prosazovat partnerství veřejného a 
soukromého sektoru zaměřené na mobilizaci 
a spojení úsilí na úrovni Společenství, 
členských států i soukromého sektoru, na 
zvyšování celkových investic do výzkumu a 
vývoje v oblasti nanoelektroniky a na 
podporu spolupráce mezi veřejným a 
soukromým sektorem;

c) prosazovat partnerství veřejného 
a soukromého sektoru zaměřené na 
mobilizaci a spojení úsilí na úrovni 
Společenství, členských států i soukromého 
sektoru, na zvyšování celkových investic do 
výzkumu a vývoje v oblasti nanoelektroniky, 
na podporu spolupráce mezi veřejným 
a soukromým sektorem a na rozvíjení 
součinnosti mezi zúčastněnými stranami 
z průmyslového odvětví nanoelektroniky, 
včetně firem, malých a středních podniků 
a výzkumných a vývojových institucí;

Odůvodnění

Je třeba podpořit evropské malé a střední podniky, které působí v segmentu zařízení 
a materiálů pro průmyslové odvětví nanoelektroniky, což umožní rozvíjet jejich nové nástroje 
a aplikace. Malé a střední podniky by se neměly omezit na svou tradiční úlohu subdodavatelů, 
ale měly by být schopné prokázat své hlavní konkurenční výhody tím, že rozvinou součinnost 
s většími společnostmi a výzkumnými a vývojovými institucemi.

Pozměňovací návrh 30
Příloha čl. 2 odst.1 písm. d)



PE396.506v02-00 18/50 RR\697622CS.doc

CS

d) zajistit účinnost a trvalost společné 
technologické iniciativy pro 
nanoelektroniku;

vypouští se

Odůvodnění

Tento odkaz nemůže být uveden jako cíl  podobného charakteru, jako jsou cíle uvedené pod 
písmeny a), b), c) a d). Účinnost se jeví  jako  zcela samozřejmý cíl, zatímco trvalost by 
k těmto cílům patřit neměla.

Pozměňovací návrh 31
Příloha čl. 2 odst. 2 písm. ea) (nové)

 ea) zajistit účast malých a středních 
podniků, aby jim bylo možné poskytnout 
alespoň 15 % dostupných finančních 
prostředků;

Pozměňovací návrh 32
Příloha čl. 2 odst. 2 písm. g)

g) řídit komunikaci a šíření informací o 
činnosti společného podniku ENIAC 
s výhradou povinnosti zachovat 
mlčenlivost;

g) řídit komunikaci a šíření informací 
o činnosti společného podniku ENIAC 
s výhradou povinnosti zachovat 
mlčenlivost, se zvláštním důrazem na 
komunikaci a šíření informací malým 
a středním podnikům a výzkumným 
střediskům;

Odůvodnění

Zdroje malých a středních podniků a výzkumných středisek, kterými se mohou tyto subjekty 
zapojit do iniciativy, patří k těm nejomezenějším. Na druhé straně mají tyto podniky 
a střediska největší potenciál k inovativnímu přijímání a sledování výzkumných a vývojových 
procesů společného podniku ENIAC. Při zapojování do procesu by se jim měla poskytnout 
pomoc.

Pozměňovací návrh 33
Příloha čl. 2 odst. 2 písm. h)

(h) publikovat informace o projektech, 
včetně jmen účastníků a výše finančního 
příspěvku společného podniku ENIAC;

h) publikovat informace o projektech, včetně 
jmen účastníků, výše finančního příspěvku 
společného podniku ENIAC na jednoho 
účastníka a informací o účasti malých a 



RR\697622CS.doc 19/50 PE396.506v02-00

CS

středních podniků;

Pozměňovací návrh 34
Příloha čl. 3 odst. 2 písm. b)

(b) jakákoli země mimo území EU, 
nekandidátská či nepřidružená země (dále 
jen „třetí země“) provádějící výzkumné a 
vývojové politiky nebo programy v oblasti 
nanoelektroniky;

vypouští se

Odůvodnění

Společné technologické iniciativy musí být primárně zaměřeny na Evropu. Jejich cílem je 
pomoci Evropě dostat se v určitých oblastech na vedoucí pozici. Nezdá se, že by účast třetích 
zemí mohla k dosažení tohoto cíle nějak přispět.

Pozměňovací návrh 35
Příloha čl. 4 odst. 3

3. veškeré žádosti třetích zemí o členství ve 
společném podniku ENIAC projednává 
správní rada, která předloží Komisi své 
doporučení. Komise může podávat návrhy 
na změnu tohoto nařízení, pokud jde o 
přistoupení třetí země, za předpokladu 
úspěšného uzavření jednání této země se 
společným podnikem ENIAC.

vypouští se

Odůvodnění

Společné technologické iniciativy musí být primárně zaměřeny na Evropu. Jejich cílem je 
pomoci Evropě dostat se v určitých oblastech na vedoucí pozici. Nezdá se, že by účast třetích 
zemí mohla k dosažení tohoto cíle nějak přispět.

Pozměňovací návrh 36
Příloha čl. 4 odst. 4

4. Správní rada rozhodne o přistoupení 
jakéhokoli jiného právního subjektu nebo 
doporučí přistoupení třetích zemí 
s ohledem na význam a potenciální 
přidanou hodnotu žadatele z hlediska cílů 

4. Správní rada rozhodne o přistoupení 
jakéhokoli jiného právního subjektu 
s ohledem na význam a potenciální 
přidanou hodnotu žadatele z hlediska cílů 
společného podniku ENIAC.



PE396.506v02-00 20/50 RR\697622CS.doc

CS

společného podniku ENIAC.

Odůvodnění

Společné technologické iniciativy musí být primárně zaměřeny na Evropu. Jejich cílem je 
pomoci Evropě dostat se v určitých oblastech na vedoucí pozici. Nezdá se, že by účast třetích 
zemí mohla k dosažení tohoto cíle nějak přispět.

Pozměňovací návrh 37
Příloha čl. 4 odst. 5

5. Kterýkoli člen může ze společného 
podniku ENIAC vystoupit. Vystoupení se 
stává účinným a neodvolatelným šest 
měsíců po jeho oznámení ostatním členům, 
čímž je bývalý člen zbaven veškerých 
povinností kromě těch, které již měl před 
svým vystoupením.

5. Kterýkoli člen může ze společného 
podniku ENIAC vystoupit. Vystoupení se 
stává účinným a neodvolatelným šest 
měsíců po jeho oznámení ostatním členům, 
čímž je bývalý člen zbaven veškerých 
povinností kromě těch, které převzal na 
základě rozhodnutí společného podniku 
ENIAC v souladu s těmito stanovami již 
před svým vystoupením. 

Odůvodnění

Není jasné, zda jsou vystupující členové zbaveíi jakékoli budoucí povinnosti. Objasnění 
zaručuje, že závazek členů, který přijali předem, a totiž podílet se na provozních nákladech, 
jak je uvedeno v čl. 10 odst. 4, není „povinností, kterou člen již měl“, již by musel i nadále 
vykonávat.

Pozměňovací návrh 38
Příloha čl. 6 odst. 1 písm. g)

g) Rozhodnutí se přijímají minimální 
většinou 75 % všech hlasů, není-li v těchto 
stanovách výslovně uvedeno jinak. 
Společenství má právo vetovat všechna 
rozhodnutí správní rady týkající se použití 
jeho finančního příspěvku, metodiky pro 
posouzení věcných příspěvků, jakýchkoli 
změn těchto stanov a finančního nařízení 
společného podniku ENIAC.

g) rozhodnutí se přijímají minimální 
většinou 75 % všech hlasů, není-li v těchto 
stanovách výslovně uvedeno jinak. 
Společenství má právo vetovat všechna 
rozhodnutí správní rady týkající se použití 
jeho finančního příspěvku, metodiky pro 
posouzení věcných příspěvků, jakýchkoli 
změn těchto stanov a finančních pravidel 
společného podniku ENIAC.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.



RR\697622CS.doc 21/50 PE396.506v02-00

CS

Pozměňovací návrh 39
Příloha čl. 6 odst. 2 písm.c)

c) schvaluje finanční nařízení společného 
podniku ENIAC podle článku 12 těchto 
stanov;

c) schvaluje po konzultaci s Komisí finanční 
pravidla společného podniku ENIAC podle 
článku 12 těchto stanov;

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 40
Příloha čl. 7 odst. 1 písm. fa) (nové)

 fa) rada správních orgánů může dát 
souhlas, aby se jiné členské státy, které 
nejsou členskými státy ENIAC, mohly 
účastnit jeho činností jako pozorovatelé.

Odůvodnění

Členské státy, které nejsou členy společného podniku ENIAC, by měly mít možnost zapojit se 
do jeho činnost. Tato možnost může zvýšit jejich zájem o případnou účast na této evropské 
iniciativě. V každém případě musíme nečlenské státy ENIAC informovat o novém 
technologickém vývoji v této oblasti a o možných společenských aplikacích, pro něž by měly 
být včas připraveny náležité národní politiky.

Pozměňovací návrh 41
Příloha čl. 7 odst. 3 písm. b)

b) Rada správních orgánů volí svého 
předsedu. 

b) Rada správních orgánů volí každé dva 
roky svého předsedu. 

Pozměňovací návrh 42
Příloha čl. 9 odst. 2

2. Výkonný ředitel je volen správní radou 
ze seznamu kandidátů sestaveného Komisí, 
a to na období maximálně tří let. Na 
základě zhodnocení pracovní výkonnosti 
výkonného ředitele může správní rada 
prodloužit jeho mandát, a to pouze jednou 
a maximálně o čtyři roky.

2. Výkonný ředitel je volen správní radou 
na základě seznamu kandidátů sestaveného 
Komisí po zveřejnění výzvy k projevení 
zájmu v Úředním věstníku Evropské unie, 
na internetu a v tisku ve všech členských 
státech Evropské unie, a to na období 
maximálně tří let. Na základě zhodnocení 
pracovní výkonnosti výkonného ředitele 



PE396.506v02-00 22/50 RR\697622CS.doc

CS

může správní rada prodloužit jeho mandát 
maximálně o tři roky, a poté bude stejným 
způsobem zveřejněna výzva k projevení 
zájmu.

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je zvýšit transparentnost a posílit efektivitu činnosti 
společného podniku ENIAC. Výkonný ředitel by měl mít možnost vykonávat danou funkci po 
dobu dostatečně dlouhou na zhodnocení jeho výkonu  a měl by být ve své funkci opětovně 
potvrzen, pokud prokáže potřebné schopnosti. Na konci jeho funkčního období by měla být 
zveřejněna otevřená výzva, které by se měl ze zásady mít možnost účastnit i úřadující ředitel.

Pozměňovací návrh 43
Příloha čl. 9 odst. 3 písm. k)

(k) dle potřeby provádět finanční audity 
účastníků projektů, a to přímo nebo 
prostřednictvím vnitrostátních správních 
orgánů a v souladu s finančním nařízením 
společného podniku ENIAC;

k) dle potřeby provádět finanční audity 
účastníků projektů, a to přímo nebo 
prostřednictvím vnitrostátních správních 
orgánů a v souladu s finančními pravidly 
společného podniku ENIAC;

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 44
Příloha čl. 9 odst. 4 písm. f)

(f) poskytuje podporu při správě 
nabídkových řízení pro požadavky 
společného podniku ENIAC na zboží a 
služby podle finančního nařízení 
společného podniku ENIAC.

f) poskytuje podporu při správě nabídkových 
řízení pro požadavky společného podniku 
ENIAC na zboží a služby podle finančních 
pravidel společného podniku ENIAC.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 45
Příloha čl. 9 odst. 5

5. Nefinanční úkoly sekretariátu může 
společný podnik ENIAC smluvně zadat 

5. Nefinanční úkoly sekretariátu může 
společný podnik ENIAC smluvně zadat 



RR\697622CS.doc 23/50 PE396.506v02-00

CS

externím poskytovatelům služeb. Takové 
smlouvy se uzavírají v souladu s 
ustanoveními finančního nařízení 
společného podniku ENIAC.

externím poskytovatelům služeb. Takové 
smlouvy se uzavírají v souladu s 
ustanoveními finančních pravidel 
společného podniku ENIAC.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 46
Příloha čl. 10 odst. 5 písm. c)

c) věcných příspěvků výzkumných a 
vývojových organizací účastnících se 
projektů, které ponesou svůj podíl na 
nezbytných nákladech na provádění 
projektů. Jejich celkový příspěvek po dobu 
trvání společného podniku ENIAC se rovná 
příspěvku správních orgánů nebo je vyšší.

c) věcných příspěvků, které budou 
hodnoceny z hlediska jejich hodnoty a 
významu pro činnosti společného podniků 
ENIAC a bude je schvalovat správní rada. 
Postup pro hodnocení věcných příspěvků 
stanoví správní rada a bude založen na 
těchto zásadách:

 celkový přístup bude založen na 
pracovních postupech sedmého rámcového 
programu, kde se věcné příspěvky na 
projekty posuzují na úrovni přezkumu;

 jako návod se použijí prováděcí 
pravidla finančních pravidel společného 
podniku ENIAC; 

 dodatečné položky se budou 
zpracovávat podle mezinárodních účetních 
standardů;

 posuzování příspěvků se bude provádět 
podle nákladů všeobecně přijímaných na 
příslušném trhu (čl. 172 odst. 2 písm. b) 
finančního nařízení).
Kontrolu provede nezávislý auditor.

Pozměňovací návrh 47
Příloha čl. 10 odst. 7

7. Nesplní-li některý člen společného 
podniku ENIAC své závazky týkající se 
jeho dohodnutého finančního příspěvku 
společnému podniku ENIAC, výkonný 
ředitel svolá zasedání správní rady, aby 

7. Nesplní-li některý člen společného 
podniku ENIAC své závazky týkající se 
jeho dohodnutého finančního příspěvku 
společnému podniku ENIAC, výkonný 
ředitel jej o tom písemně uvědomí a 



PE396.506v02-00 24/50 RR\697622CS.doc

CS

rozhodla, zda mají ostatní členové zrušit 
členství člena, který neplní své závazky, 
nebo zda mají být do splnění jeho 
povinností přijata jiná opatření.

stanoví přiměřenou lhůtu, v níž lze zjednat 
nápravu. Nebude-li nedostatek v této lhůtě 
napraven, výkonný ředitel svolá zasedání 
správní rady, aby rozhodla, zda má být 
zrušeno členství člena neplnícího své 
závazky, nebo zda mají být do splnění jeho 
povinností přijata jiná opatření.

Odůvodnění

Tato možnost musí existovat, aby se předešlo sporům.

Pozměňovací návrh 48
Příloha čl. 12

Finanční nařízení
1. Finanční nařízení společného podniku 
ENIAC přijímá správní rada.

Finanční pravidla
1. Finanční pravidla společného podniku 
ENIAC přijímá po konzultaci s Komisí 
správní rada.

2. Finanční nařízení vychází ze zásad 
rámcového finančního nařízení a obsahuje 
ustanovení o plánování a provádění 
rozpočtu společného podniku ENIAC. 
Finanční nařízení se od rámcového 
finančního nařízení může odchýlit, pokud 
to vyžadují specifické provozní potřeby 
společného podniku ENIAC, avšak pouze 
po předchozím souhlasu Komise.

2. Finanční pravidla platná pro společný 
podnik ENIAC se smí od nařízení (ES, 
Euratom) č. 2343/2002 odchýlit, pouze 
pokud to vyžadují jeho specifické provozní 
potřeby a pouze po předchozím souhlasu 
Komise. Rozpočtový orgán je o jakékoli 
takovéto odchylce informován.

3. Absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku ENIAC uděluje 
Evropský parlament na doporučení Rady v 
souladu s postupem, který se stanoví ve 
finančním nařízení společného podniku 
ENIAC.

3. Absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku ENIAC uděluje 
Evropský parlament s přihlédnutím k 
doporučení Rady.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 49
Příloha čl. 13 odst. 1

1. Víceletý strategický plán stanoví 1. Víceletý strategický plán stanoví 



RR\697622CS.doc 25/50 PE396.506v02-00

CS

strategii a plány k dosažení cílů společného 
podniku ENIAC, včetně plánu výzkumu.

strategii a plány k dosažení cílů společného 
podniku ENIAC, včetně plánu výzkumu. 
Jakmile jej správní rada schválí, bude 
víceletý strategický plán zveřejněn.

Odůvodnění

Víceletý strategický plán, popisující činnosti plánované na následující roky, je nanejvýš 
důležitý pro případné budoucí účastníky.

Pozměňovací návrh 50
Příloha čl. 13 odst. 2

2. Roční pracovní plán stanoví rozsah a 
rozpočet výzev k předkládání návrhů 
nezbytných k provádění plánu výzkumu na 
daný rok.

2. Roční pracovní plán stanoví rozsah a 
rozpočet výzev k předkládání návrhů 
nezbytných k provádění plánu výzkumu na 
daný rok. Jakmile jej správní rada schválí, 
bude roční pracovní plán zveřejněn.

Odůvodnění

Není třeba zdůrazňovat důležitost ročního pracovního plánu pro případné zájemce o výzvy 
k předkládání návrhů.

Pozměňovací návrh 51
Příloha čl. 13 odst. 3

3. Roční prováděcí plán stanoví plán 
vykonávání veškerých činností společného 
podniku ENIAC na daný rok, včetně 
plánovaných výzev k předkládání návrhů 
a opatření, která je zapotřebí provést 
prostřednictvím nabídkových řízení. Roční 
prováděcí plán společně s ročním 
rozpočtovým plánem předkládá výkonný 
ředitel správní radě.

3. Roční prováděcí plán stanoví plán 
vykonávání veškerých činností společného 
podniku ENIAC na daný rok, včetně 
plánovaných výzev k předkládání návrhů 
a opatření, která je zapotřebí provést 
prostřednictvím nabídkových řízení. Roční 
prováděcí plán společně s ročním 
rozpočtovým plánem předkládá výkonný 
ředitel správní radě. Jakmile jej správní 
rada schválí, bude roční prováděcí plán 
zveřejněn.

Odůvodnění

Za účelem informování o činnostech společného podniku ENIAC a zajištění jejich 
transparentnosti.



PE396.506v02-00 26/50 RR\697622CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 52Příloha čl. 13 odst. 5 druhý pododstavec

Výroční zprávu o činnosti předkládá 
výkonný ředitel společně s roční účetní 
závěrkou a rozvahou.

Výroční zprávu o činnosti předkládá 
výkonný ředitel společně s roční účetní 
závěrkou a rozvahou. Výroční zpráva 
o činnosti uvede informace o účasti 
malých a středních podniků na společném 
podniku ENIAC a na výzkumných a 
vývojových činnostech. 

Odůvodnění

Jedná se o důležitý aspekt, který zvýší účast malých a středních podniků.

Pozměňovací návrh 53
Příloha čl. 13 odst. 6

6. Do dvou měsíců po skončení každého 
rozpočtového roku musí být předběžná 
účetní závěrka společného podniku 
předložena Komisi a Účetnímu dvoru 
Evropských společenství („účetní dvůr“). 
Účetní dvůr předloží své připomínky 
k předběžné účetní závěrce společného 
podniku do 15. června po skončení každého 
rozpočtového roku.

6. Do dvou měsíců po skončení každého 
rozpočtového roku musí být předběžná 
účetní závěrka společného podniku 
předložena Komisi, Účetnímu dvoru 
Evropských společenství („účetní dvůr“) a 
rozpočtovému orgánu. Účetní dvůr předloží 
své připomínky k předběžné účetní závěrce 
společného podniku do 15. června po 
skončení každého rozpočtového roku.

Odůvodnění

Závěrku a rozvahu je třeba zaslat těmto dvěma složkám rozpočtového orgánu pro informaci.

Pozměňovací návrh 54
Příloha čl. 14 odst. 3

3. Za účelem provádění projektů a 
přidělování veřejných finančních prostředků 
společný podnik ENIAC uzavírá správní 
dohody s vnitrostátními subjekty určenými 
pro tento účel členskými státy ENIAC v 
souladu s finančním nařízením společného 
podniku ENIAC.

3. Za účelem provádění projektů a 
přidělování veřejných financí společný 
podnik ENIAC uzavírá správní dohody s 
vnitrostátními subjekty určenými pro tento 
účel členskými státy ENIAC v souladu s 
finančními pravidly společného podniku 
ENIAC.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.



RR\697622CS.doc 27/50 PE396.506v02-00

CS

Pozměňovací návrh 55
Příloha čl. 15 odst. 4 písm. a)

a) Výzvy k předkládání návrhů zahájené 
společným podnikem ENIAC jsou 
otevřeny účastníkům usazeným v 
členských státech ENIAC a v jakémkoli 
jiném členském státě Evropské unie nebo 
přidružené zemi.

a) Výzvy k předkládání návrhů zahájené 
společným podnikem ENIAC jsou 
otevřeny účastníkům usazeným v 
členských státech ENIAC a v jakémkoli 
jiném členském státě Evropské unie nebo 
přidružené zemi. Výzvy k předkládání 
návrhů budou zveřejněny v co největším 
rozsahu, a to i na internetu a v tisku ve 
všech členských státech Evropské unie.

Odůvodnění

Účelem je podpořit otevřenou a širokou účast na výzkumných a vývojových činnostech 
společného podniku ENIAC.

Pozměňovací návrh 56
Příloha čl. 17 odst. 1

1. Personální zdroje se určí v plánu 
pracovních míst, který je stanoven v ročním 
rozpočtovém plánu. 

1. Personální zdroje se určí v plánu 
pracovních míst, který je stanoven v ročním 
rozpočtovém plánu a který Komise spolu 
s předběžným návrhem rozpočtu Evropské 
unie předá Evropskému parlamentu 
a Radě.  

Odůvodnění

Stejně jako v případě stávajících společných podniků by měla Komise plán pracovních míst 
společného podniku ENIAC zveřejnit společně s předběžným návrhem rozpočtu.

Pozměňovací návrh 57
Příloha čl. 17 odst. 2

2. Členy personálu společného podniku 
ENIAC tvoří dočasní zaměstnanci a 
smluvní zaměstnanci se smlouvami na 
dobu určitou, které je možno jedenkrát 
prodloužit, a to až na celkovou dobu sedmi 
let.

2. Členy personálu společného podniku 
ENIAC tvoří dočasní zaměstnanci a 
smluvní zaměstnanci se smlouvami na 
dobu určitou, které je možno dvakrát 
prodloužit, a to až na celkovou dobu deseti 
let. Komise může dále po dohodě se 
správní radou vyslat úředníky do 
společného podniku ENIAC.



PE396.506v02-00 28/50 RR\697622CS.doc

CS

Odůvodnění

Struktura společného podniku ENIAC by měla být jednoduchá a flexibilní. Třebaže má 
společný podnik strukturu typu instituce Společenství, je možné postupovat při přijímání 
pracovníků flexibilně, rychle a hospodárně. Tento pozměňovací návrh umožní, aby společný 
podnik ENIAC začal fungovat okamžitě, zatímco bezvýhradní dodržování postupů daných 
služebním řádem by nevyhnutelně vedlo ke zpožďování. Zaměstnanci, kteří prokážou potřebné 
schopnosti, by měli zůstat na svých pozicích do konce roku 2017, protože přijímat nové 
zaměstnance na zbývající, krátkou dobu není efektivní.

Pozměňovací návrh 58
Příloha čl. 21 odst. 5

5. Po vrácení poskytnutých aktiv způsobem 
stanoveným v odstavci 4 budou zbývající 
aktiva použita na krytí závazků společného 
podniku ENIAC a nákladů souvisejících s 
jeho likvidací. Případný přebytek nebo 
schodek bude při likvidaci rozdělen mezi 
členy existující v době likvidace nebo jimi 
uhrazen v poměru ke skutečné výši jejich 
příspěvků společnému podniku ENIAC. 

5. Po vrácení poskytnutých aktiv způsobem 
stanoveným v odstavci 4 budou zbývající 
aktiva použita na krytí závazků společného 
podniku ENIAC a nákladů souvisejících s 
jeho likvidací. Případný přebytek bude při 
likvidaci rozdělen mezi členy existující v 
době likvidace v poměru ke skutečné výši 
jejich příspěvků společnému podniku 
ENIAC.

Odůvodnění

Zmínka o „schodku“ by měla být vypuštěna, protože z ní by vyplývala odpovědnost členů 
společného podniku ENIAC, která by byla v rozporu s článkem 18.6 stanov a s článkem 10 
tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 59
Příloha čl. 22 odst. 3

3. Návrhy na změnu stanov schvaluje 
správní rada podle ustanovení článku 6 
a předkládá je Komisi k rozhodnutí. 

3. Návrhy na změnu stanov schvaluje 
správní rada podle ustanovení článku 6 
a předkládá je Komisi k rozhodnutí po 
konzultaci s Parlamentem. 

Odůvodnění

S Evropským parlamentem je třeba konzultovat všechny důležité změny stanov společného 
podniku.

Pozměňovací návrh 60
Příloha čl. 23 odst. 2 písm.a)



RR\697622CS.doc 29/50 PE396.506v02-00

CS

a) „informacemi“ se rozumí veškeré 
výkresy, specifikace, fotografie, vzorky, 
modely, procesy, postupy, pokyny, 
programové vybavení, zprávy, listiny 
a jakékoli jiné technické a/nebo obchodní 
informace, know-how, údaje a dokumenty 
jakéhokoli druhu, včetně ústních informací, 
kromě předmětů ochrany chráněných 
„právy duševního vlastnictví“;

a) „informacemi“ se rozumí veškeré 
výkresy, specifikace, fotografie, vzorky, 
modely, procesy, postupy, pokyny, 
programové vybavení, zprávy, listiny 
a jakékoli jiné technické a/nebo obchodní 
informace, know-how, údaje a dokumenty 
jakéhokoli druhu, včetně ústních informací, 
kromě „práv duševního vlastnictví“;

Odůvodnění

Bez tohoto vypuštění by definice mohla být nejasná, jelikož řada „informací“ může být také 
předmětem ochrany chráněným právy duševního vlastnictví.

Pozměňovací návrh 61
Příloha čl. 23 odst. 2 písm. i)

i) „přístupovým právem“ se rozumí 
nevýhradní licence a uživatelská práva 
k novým nebo dosavadním podkladům, 
přičemž tato práva nezahrnují právo 
poskytovat sublicence, není-li v dohodě o 
projektu stanoveno jinak;

i) „přístupovým právem“ se rozumí 
nevýhradní licence a uživatelská práva 
k novým nebo dosavadním podkladům, 
která se mají udělovat na základě dohod 
o projektu, přičemž tato práva nezahrnují 
právo poskytovat sublicence, není-li v 
dohodě o projektu stanoveno jinak;

Odůvodnění

Přístupová práva by se měla udělovat na základě dohod o projektu, které stanoví podmínky 
pro konkrétní projekt včetně pravidel pro práva duševního vlastnictví. Grantová dohoda by 
měla na tato pravidla pro práva duševního vlastnictví pouze odkazovat a mělo by v ní být 
uvedeno, že účastníci musí uzavřít takovou dohodu o právech duševního vlastnictví, která 
nebude s těmito pravidly v rozporu.

Pozměňovací návrh 62
Příloha čl. 23 odst. 3 pododstavec 3.2.1

3.2.1. Účastníci téhož projektu uzavřou 
mezi sebou dohodu o projektu, která 
upravuje mimo jiné i přístupová práva, 
která se mají poskytnout v souladu s tímto 
článkem. Účastníci projektu mohou 
vymezit dosavadní podklady nezbytné pro 
účely projektu, případně mohou konkrétní 
dosavadní podklady vyloučit.

3.2.1. Účastníci téhož projektu uzavřou 
mezi sebou dohodu o projektu, která 
upravuje mimo jiné i přístupová práva, 
která se mají poskytnout v souladu s tímto 
článkem. Účastníci projektu mohou 
rozhodnout, že udělí širší přístupová 
práva, než vyžaduje tento článek. 
Účastníci projektu mohou vymezit 



PE396.506v02-00 30/50 RR\697622CS.doc

CS

dosavadní podklady nezbytné pro účely 
projektu, případně mohou konkrétní 
dosavadní podklady vyloučit.

Odůvodnění

Přístupová práva udělovaná na základě tohoto článku by měla být udělena vždy, ale účastníci 
projektu by měli mít prostor pro udělení širších přístupových práv, pokud se na něm shodnou.

Pozměňovací návrh 63
Příloha čl. 23 odst. 3 pododstavec 3.2.4

3.2.4. Účastníci téhož projektu požívají 
přístupových práv k dosavadním 
podkladům, pokud je to nezbytné k tomu, 
aby mohli využívat svých vlastních nových 
podkladů z tohoto projektu, a to za 
předpokladu, že vlastník dosavadních 
podkladů je oprávněn tato práva udělovat. 
Tato přístupová práva se udělují 
nevýhradně za spravedlivých, přiměřených 
a nediskriminačních podmínek.

3.2.4. Účastníci téhož projektu požívají 
přístupových práv k dosavadním 
podkladům, pokud je to nezbytné k tomu, 
aby mohli využívat svých vlastních nových 
podkladů z tohoto projektu, a to za 
předpokladu, že vlastník dosavadních 
podkladů je oprávněn tato práva udělovat. 
Taková přístupová práva se udělují 
nevýhradně a nepřevoditelně za 
spravedlivých, přiměřených 
a nediskriminačních podmínek.

Odůvodnění

Termín „nepřevoditelně“ se doplňuje, aby tato klauzule nebyla vzhledem k její odlišnosti od 
pododstavce 3.2.3. vykládána jako klauzule o udělován „převoditelných” přístupových práv.

Pozměňovací návrh 64
Příloha čl. 23 odst. 3 pododstavec 3.3.1

3.3.1. Pokud je možné nové podklady 
výhodně využít, jejich vlastník (i) zajistí 
jejich přiměřenou a účinnou ochranu 
s náležitým přihlédnutím k oprávněným 
zájmům vlastním i ostatních účastníků 
dotčeného projektu, a to zejména 
obchodním zájmům, a (ii) využije je nebo 
zajistí jejich využití.

3.3.1. Pokud je možné nové podklady 
výhodně využít, jejich vlastník (i) zajistí 
jejich přiměřenou a účinnou ochranu a (ii) 
využije je nebo povolí jejich využití, které 
bude bezplatné nebo se bude zakládat na 
spravedlivých, přiměřených 
a nediskriminačních podmínkách, a to 
s náležitým přihlédnutím k oprávněným 
zájmům vlastním i ostatních účastníků 
dotčeného projektu, a to zejména 
obchodním zájmům.



RR\697622CS.doc 31/50 PE396.506v02-00

CS

Odůvodnění

Není možné zajistit, že se něco bude využívat, ale je možné začlenit povinnost udělovat 
povolení (s výjimkou případů legitimních zájmů) někomu, kdo by rád povolení dostal. 
Formulace „zejména obchodní zájmy“ by se měla týkat jak strany poskytující nové podklady, 
tak i ostatních účastníků projektu.

Pozměňovací návrh 65
Příloha čl. 23 odst. 3 pododstavec 3.4.1

3.4.1. Jestliže některý účastník převádí 
vlastnické právo na nové podklady, 
převede na nabyvatele i své povinnosti 
související s těmito novými podklady, 
zejména povinnost převést tyto povinnosti 
na jakéhokoli pozdějšího nabyvatele. Tyto 
povinnosti zahrnují povinnosti týkající se 
udělování přístupových práv, šíření a 
užívání. 

3.4.1. Jestliže některý účastník převádí 
vlastnické právo na nové podklady, 
převede na nabyvatele i své povinnosti 
související s těmito novými podklady, 
zejména povinnost převést tyto povinnosti 
na jakéhokoli pozdějšího nabyvatele. Tyto 
povinnosti zahrnují povinnosti týkající se 
udělování přístupových práv, šíření a 
užívání. V případě takového převodu 
oznámí předem dotčený účastník ostatním 
účastníkům téhož projektu jméno a 
kontaktní údaje nabyvatele.

Odůvodnění

V článku 3.4.1 je již zakotvena povinnost učinit veškeré převody vyplývající z povinností 
souvisejících s přístupovými právy, takže článek 3.4.2 by měl být vypuštěn. Měl by být 
vypuštěn i z toho důvodu, že je pro potřeby daného sektoru těžkopádný. Tento pozměňovací 
návrh zajišťuje významnou ochranu oznamovací povinnosti zakotvené v článku 3.4.2 a přitom 
obchází postup, který je pro potřeby daného sektoru těžkopádný.

Pozměňovací návrh 66
Příloha čl. 23 odst. 3 pododstavec 3.4.2

3.4.2. S výhradou povinnosti účastníka 
projektu zachovávat důvěrnost, je-li tento 
nucen postoupit své povinnosti v oblasti 
udělování přístupových práv, informuje o 
této skutečnosti písemně a v minimální 
lhůtě 45 dnů před zamýšleným převodem 
ostatní účastníky, přičemž poskytne 
dostatečné informace o novém majiteli 
nových podkladů tak, aby ostatní 
účastníci mohli uplatnit svá přístupová 
práva. Kterýkoli jiný účastník může do 30 

vypouští se



PE396.506v02-00 32/50 RR\697622CS.doc

CS

dnů po tomto oznámení nebo v jiné 
písemně dohodnuté lhůtě vznést námitky 
k jakémukoli zamýšlenému převodu 
vlastnictví z důvodu, že by tímto převodem 
byla nepříznivě dotčena jeho přístupová 
práva. Pokud kterýkoli jiný účastník 
prokáže, že by byla nepříznivě dotčena 
jeho přístupová práva, zamýšlený převod 
se neuskuteční, dokud příslušní účastníci 
nedosáhnou dohody.

Odůvodnění

Vypuštěný článek 3.4.2 je zbytečný, protože už článek 3.4.1 stanoví povinnost učinit veškeré 
převody vyplývající z povinností souvisejících s přístupovými právy. Měl by být vypuštěn 
i z toho důvodu, že je pro potřeby daného sektoru těžkopádný.



RR\697622CS.doc 33/50 PE396.506v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Souvislosti

V důsledku roztříštěnosti úsilí, které EU vynakládá příliš mnoha směry, jí hrozí riziko 
trvalého poklesu konkurenceschopnosti v řadě oblastí výzkumu, což může vést k jejímu 
zaostání za Asií a USA. Ve snaze řešit tyto problémy zavádí zvláštní program „Spolupráce“  
sedmého rámcového programu Evropského společenství pro výzkum, technologický rozvoj a 
demonstrace, společnou technologickou iniciativu (STI) jako nový způsob realizace projektů 
partnerství veřejného a soukromého sektoru ve výzkumu na evropské úrovni. Nanoelektronika 
je jedním z oborů, v němž by společné technologické iniciativy mohly hrát důležitou roli.  

Mikroelektronika –  využívaná v počítačích, mobilních telefonech, digitálních televizorech, 
lékařských přístrojích, navigačních přístrojích do automobilů – změnila svět a náš každodenní 
život. Další revoluční fází je nyní nanoelektronika, která je z hlediska Evropy významnou 
a strategickou technologií. Představuje rychle rostoucí trh, který vzhledem k zavádění prvků 
komunikace a inteligence do téměř do všech oblastí vytváří pracovní místa vyžadující 
vysokou kvalifikaci, přispívá k udržitelnému rozvoji a podněcuje inovaci. Nanoelektronické 
komponenty zabudovávané do elektronických a komunikačních systémů, automobilů, letadel, 
budov, lékařských přístrojů a vkládané dokonce i do oděvů vytváří trh o objemu prodeje 
1 250 miliard EUR, který dosahuje silného průměrného ročního růstu. Oblasti, na které má 
nanoelektronika silnější vliv (například multimediální průmysl, telekomunikace, doprava, 
zdravotnictví, životní prostředí, zpracování v odvětvích průmyslu atd.), dosahují podle 
odhadů objemu 5 000 miliard EUR. Výzkum a vývoj v oblasti nanoelektroniky zaměstnává 
v Evropě  asi 10 000 výzkumných pracovníků. Nanoelektroniku samu o sobě lze tedy právem 
považovat za lukrativní odvětví.

Na základě zkušeností s evropskou technologickou platformou pro nanoelektroniku, která 
byla zřízena v roce 2004, je cílem společných technologických iniciativ v oblasti 
nanoelektroniky (STI ENIAC) vytvořit jednotný, celoevropský program pro výzkum a vývoj, 
jenž průmyslu EU pomůže v celosvětovém měřítku obsadit vedoucí pozici v nanoelektronice, 
a to spojením nezbytného množství zdrojů Společenství a zdrojů vnitrostátních i soukromých  
do soudržného, flexibilního a účinného právního rámce. V současné době se prostředí 
výzkumu potýká s problémem roztříštěností. Na vnitrostátních úrovních existuje mnoho 
paralelních programů, ale příslušnou výzkumnou činností se zabývá několik programů, často 
vzájemně nesouvisejících. Stávající roztříštěný systém postrádající strukturu je neúčelný a 
neúčinný. Je zapotřebí zavést cílený a ucelený program, jehož pomocí by se Evropa mohla 
snáze dosáhnout vedoucí poziciev celosvětovém soupeření na poli elektroniky.

Názory zpravodaje

A. Zpravodaj vnímá založení společného podniku na poli nanoelektroniky jako pozitivní krok. 

Oblast nanoelektroniky má již nyní svůj specifický význam pro Evropu, jelikož nejen, že 
inovace, kterými nanoelektronika přispěje k řadě aplikací, ovlivní každodenní život nás všech, 
ale budou mít i přímý dopad na řadu politik Společenství (např. na energetickou účinnost a 



PE396.506v02-00 34/50 RR\697622CS.doc

CS

bezpečnost dodávek energie přenos dat, mobilitu zboží a osob zdravotnictví aktivní stárnutí 
politiky v oblasti životního prostředí atd.). Nicméně vzhledem ke složitosti daného oboru, 
nezbytným značným finančním prostředkům i  potřebnému propojení mezi jednotlivými 
zainteresovanými stranami (mezi výzkumnými středisky a univerzitami, velkými výrobci 
polovodičů, materiálů, vybavení a aplikací, malými a středními podniky v oblasti špičkových 
technologií, státními a regionálními správními orgány a finančními institucemi), a pokud chce 
EU skutečně soupeřit na světové úrovni, jsou nutné koordinované kroky opírající se o pevný 
právní rámec. Úsilí Evropy vynakládané ve prospěch výzkumu a výroby v oblasti 
nanoelektroniky musíme podporovat. 

B. Zpravodaj by rád podtrhl tři rysy nového nástroje společného podniku, kterým přikládá 
značný význam:

1. Navrhovaný společný podnik tvoří (společně s ostatními třemi návrhy) první evropské 
partnerství veřejného a soukromého sektoru, které má být v EU vyzkoušeno v praxi. 
Z toho vyplývá obrovská odpovědnost za zajištění takové struktury a takového 
způsobu fungování tohoto podniku, kterým by nebránily žádné počáteční překážky. 
Chceme-li uspět a používat tento model v budoucnosti, je třeba respektovat soukromý 
sektor jako rovnocenného partnera pravidla a postupy musí být flexibilní, v nutných 
případech se musí zakládat na tradičních pravidlech a postupech a musí odpovídat 
zvláštním potřebám této nové struktury partnerství veřejného a soukromého sektoru.

2. Společný podnik musí být neustále primárně zaměřen na Evropu. Pokud usilujeme 
o to, aby se EU stala celosvětovým lídrem na poli nanoelektroniky, měla by se 
technologie vyvinutá společným podnikem ENIAC vyrábět v Evropě a v Evropě by 
měla i zůstat.

3. Očekává se, že technologie nanoelektroniky přinese nebývalé výhody evropské 
ekonomice, jakož i ekonomikám národním a regionálním z hlediska průmyslové 
konkurenceschopnosti, rozvoje obchodu, zaměstnanosti a všeobecného blaha občanů. 
Proto a vzhledem ke skutečnosti, že společný podnik může vzniknout pouze 
za podpory Společenství, by bylo záhodno, aby se ze společného podniku nestal klub 
vyhrazený pouze jeho členům. Tento podnik by měl v Evropě navázat kontakty 
s inovativními subjekty (např. s malými a středními podniky a malými výzkumnými 
týmy) a se všemi členskými státy bez ohledu na to, zda se účastní společného podniku 
ENIAC.

C. Po zvážení výše uvedených aspektů se tedy zpravodaj domnívá, že by se měly vzít v potaz 
tyto návrhy:

1. ENIAC vyžaduje jasnou klauzuli o skončení platnosti. Všem účastníkům by mělo 
být jasné, že se nejedná o žádnou stálou strukturu, ale o nástroj s přísně 
stanoveným termínem ukončení, který má přinést výsledky ve vymezeném 
časovém období. Termín by měl být stanoven na konec roku 2017, jelikož panuje 
všeobecná shoda o tom, že k ukončení cyklu inovace není zapotřebí více než 10 
let. K vyhodnocení činností společného podniku ENIAC by měla postačit jedna 
průběžná a jedna konečná zpráva.

2. Struktura společného podniku ENIAC by měla být jednoduchá a flexibilní. I přes 
zvolení struktury typu instituce Společenství je možné postupovat při přijímání 
pracovníků  flexibilně, rychle a hospodárně. Charakter společné technologické 



RR\697622CS.doc 35/50 PE396.506v02-00

CS

iniciativy, jakožto partnerství veřejného a soukromého sektoru, vyžaduje, aby 
společný podnik ENIAC mohl začít fungovat okamžitě, zatímco bezvýhradní 
dodržování postupů daných služebním řádem by nevyhnutelně vedlo ke zpoždění. 
Řadu úředníků tak může do společného podniku ENIAC vyslat Komise a zbývající 
personál je možné přijmout jako smluvní zaměstnance. Zpravodaj navrhuje, aby se 
náklady na zaměstnance držely na co nejnižší úrovni a uvádí možnost převést 
nevyčerpané finanční prostředky na provozní náklady na úhradu výzkumných a 
vývojových činností. Mimoto by uvítal povinnost Komise zřídit společný podnik 
ENIAC do tří měsíců od přijetí příslušného nařízení, což má zásadní význam pro 
soukromý sektor, který se zavázal k účasti na tomto projektu.

3. Zpravodaj navrhuje, aby účast na společném podniku ENIAC byla povolena pouze 
členským státům EU (a přidruženým zemím). Společný podnik ENIAC musí být 
stále primárně zaměřen na Evropu, jako je tomu i v případě druhých dvou iniciativ 
typu společný podnik, kterými jsou: Čisté nebe a Inovativní léčiva. Cílem 
společných podniků je pomoci Evropě získat v určitých oblastech prvenství. Nezdá 
se, že by účast třetích zemí mohla k tomuto cíli přispět. Sedmý rámcový program 
navíc nabízí nemalé možnosti mezinárodní spolupráce v oblasti výzkumu, a to i na 
poli nanoelektroniky.

4. Zvláštní pozornost by se měla věnovat zapojení malých výzkumných středisek 
a malých a středních podniků, jelikož právě tyto subjekty mají největší potenciál k 
inovativnímu přijímání a sledování výzkumných a vývojových procesů společného 
podniku ENIAC. Při zapojování do procesu by se jim měla poskytnout pomoc. V 
tomto směru by měla napomoci vhodná informovanost o činnostech společného 
podniku ENIAC a jejich propagace.

5. Zpravodaj navrhuje, aby členské státy, které nejsou členskými státy podniku 
ENIAC, měly možnost účastnit se činností společného podniku jako pozorovatelé. 
Zpravodaj je toho názoru, že tato možnost zvýší zájem členských států o účast na 
této evropské iniciativě. Zároveň by bylo vhodné, aby členské státy, které nejsou 
na této oblasti svým průmyslem přímo zainteresovány, měly přesto možnost 
technický vývoj v tomto sektoru sledovat. Jedná se totiž o významné případy 
budoucích společenských aplikací, pro něž by měly být včas připraveny náležité 
vnitrostátní politiky.

6. Je zapotřebí vynaložit maximální úsilí ke zvýšení transparentnosti a k posílení 
účinnosti společného podniku ENIAC. Proto je nutné víceletý strategický plán 
podniku ENIAC, jeho roční pracovní program a roční prováděcí plán, stejně jako 
výzvy k předkládání návrhů s tímto podnikem spojené zveřejňovat. Výkonný 
ředitel, jehož úloha je pro fungování podniku ENIAC klíčová, by měl být vybírán 
na základě otevřené výzvy k projevení zájmu a mělo by mu být umožněno 
vykonávat danou funkci tak dlouho, pokud bude prokazovat potřebné schopnosti. 
Podobně by měli i zaměstnanci, kteří prokážou potřebné schopnosti, zůstat na 
svých pozicích do konce roku 2017, protože přijímat nové zaměstnance na 
zbývající, krátkou dobu není efektivní.

7. Otázky duševního vlastnictví by měly být upraveny podle specifického charakteru 
partnerství soukromého a veřejného sektoru. Zájmy velkých obchodních 
společností a malých subjektů, jako jsou malé a střední podniky a výzkumná 
střediska, by měly být v rovnováze. Účastníci projektu by měli mít volnou ruku při 
udělování rozsáhlých přístupových práv na základě dohody. Než bude vydáno 
povolení k používání nových podkladů, měly by se vždy zvážit obchodní zájmy 



PE396.506v02-00 36/50 RR\697622CS.doc

CS

všech účastníků. A konečně při každém převodu vlastnických práv k novým 
podkladům by měly být poskytnuty základní záruky, které by ale současně neměly 
být pro daný sektor příliš těžkopádné.



RR\697622CS.doc 37/50 PE396.506v02-00

CS

13. 11. 2007

STANOVISKO ROZPOČTOVÉHO VÝBORU

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Rady o založení společného podniku ENIAC
(KOM(2007)0356 – C6-0275/2007 – 2007/0122(CNS))

Navrhovatelka: Jutta Haug

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Návrh Komise

Společné technologické iniciativy (JTI) byly zavedeny sedmým rámcovým programem1 jako 
nový způsob provádění partnerství veřejného a soukromého sektoru ve výzkumu na evropské 
úrovni. Společné technologické iniciativy vycházejí především z práce evropských 
technologických platforem. V malém počtu případů evropské technologické platformy 
dosáhly natolik významné velikosti a rozsahu, že budou vyžadovat mobilizaci značných 
veřejných i soukromých investic i podstatné výzkumné zdroje, aby mohly provést důležité 
prvky svých strategických výzkumných programů. Společné technologické iniciativy jsou 
navrhovány jako účinný prostředek naplnění potřeb tohoto malého počtu evropských 
technologických platforem. 

Ve zvláštním programu Spolupráce2 je definováno šest oblastí, kde by společné technologické 
iniciativy mohly mít velký význam: vodíkové a palivové články, letectví a letecká doprava, 
inovativní léčiva, vestavěné počítačové systémy, nanoelektronika a globální monitorování 
životního prostředí a bezpečnosti (GMES).

V tomto kontextu je společný podnik ENIAC právním subjektem, který bude odpovídat za 
provádění společné technologické iniciativy pro nanoelektroniku (JTI ENIAC). Cílem této 
iniciativy je vytvoření jednotného celoevropského programu výzkumu a vývoje, který pomůže 
průmyslu v EU dosáhnout v oblasti nanoelektroniky vedoucího postavení ve světě. 

1 Úř. věst. L 412, 30.12.2006, s. 1.
2 Úř. věst. L 400, 30.12.2006, s. 66-241.



PE396.506v02-00 38/50 RR\697622CS.doc

CS

Hodnota objemu trhu obchodních řetězců s nanolektronikou představuje v současné době 
téměř 1 % celosvětového HDP se silným průměrným ročním růstem (kolem 15 %). 
Průmyslové obory, na které má vliv (například telekomunikace, spotřební zboží a vzdělávání, 
multimediální služby, doprava, zdravotnictví, zabezpečení/bezpečnost, životní prostředí) však 
představují celkově objem mnohonásobně vyšší (odhaduje se na přibližně 5 000 miliard 
EUR). Účinné kroky na úrovni EU tedy budou mít značný vliv díku pákovému efektu této 
technologie, která nabízí mnoho možností. Sektor nanoelektroniky je rovněž významným 
zdrojem pracovních míst vyžadujících vysokou kvalifikaci a přispívá k udržitelnému rozvoji.

Současný návrh Komise se týká založení společného podniku ENIAC podle článku 171 
Smlouvy. Podnik ENIAC by měl být považován za subjekt Společenství a měl by být funkční 
do 31. prosince 2017. Sídlo tohoto subjektu se bude nacházet v Bruselu (Belgie).

Finanční důsledky

Rozpočtové hodnocení naznačuje, že maximální výdaje Společenství dosáhnou v prvním 
období společného podniku ENIAC (do roku 2017) 450 milionů EUR, které by bylo třeba 
přidělit do 31. prosince 2013, kdy končí rozpočet sedmého rámcového programu. První částka 
ve výši 42,5 milionu EUR bude přidělena v roce 2008.

Pro příspěvek unie se vytvoří dvě nové rozpočtové položky: 

09 04 01 30 „Výzkumné a vývojové činnosti v rámci JTI ENIAC“

09 04 01 40 „Výdaje na podporu JTI ENIAC“

s následujícím profilem výdajů:

v milionech EUR (zaokrouhleno na 3 desetinná místa)

Druh výdajů

Oddíl č.

Rok 
2007

Rok 
2008

Rok 
2009

Rok 
2010

Rok 
2011

Rok 
2012 

a 
násl.

Celkem

Provozní výdaje1

Položky závazků (PZ) 8.1 a 0 41,5 55 68,5 85 190 440

Položky plateb (PP)2
b 0 13,85 32,2 55 73,65 265,3 440

Administrativní výdaje3 jako součást referenční částky4

1 Výdaje 09 04 01 30 „Výzkumné a vývojové činnosti v rámci JTI ENIAC“.
2 Položky plateb se vypočtou na základě průměrné doby trvání projektů (3 roky) a plateb v průběhu 4 let, z toho 
30 % v R1 (záloha), 10 % v R4 a po 30 % v R2 a R3.
3 Výdaje na pokrytí provozních výdajů JTI.
4 Výdaje 09 04 01 40 „Výdaje na podporu JTI ENIAC“.



RR\697622CS.doc 39/50 PE396.506v02-00

CS

Technická a 
administrativní pomoc 
(NP)

8.2.4 c
0 1,5 2 1,5 2 3 10

CELKOVÁ REFERENČNÍ 
ČÁSTKA

Položky závazků a+c 0 43 57 70 87 193 450

Položky plateb b+c 0 15,35 34,2 56,5 75,65 268,3 450

Posouzení

V pozměňovacích návrzích navrhovatelka vychází především ze dvou skutečností:

1) Společný podnik je ve své počáteční fázi zřízen na období, které končí 31. prosince 2017 
(které je možné dokonce dále prodloužit), zatímco víceletý finanční rámec se vztahuje pouze 
na období do roku 2013. Jakýkoli požadavek na financování společného podniku ENIAC po 
roce 2013 je tedy třeba znovu zhodnotit v rámci jednání o novém finančním rámci. 

Pokud jde o stávající období, je návrh, přestože spadá pod okruh 1 se zužujícím se rozpětím, v 
souladu s VFR, neboť požadovaný příspěvek EU je jednoduše vzat ze 7. rámcového programu 
a jako takový byl již zahrnut do finančního plánu Komise.

Přesto však chce navrhovatelka upozornit, že není možné provádět jakékoli finanční závazky 
pro období nad rámec stávajícího VFR (pozměňovací návrh 1).

2) Obdobně jako v případě jednání o společném podniku ITER na počátku roku 2007, které 
vedlo k závěrům schváleným na třístranném jednání dne 7. března 2007, je třeba i společný 
podnik ENIAC považovat za agenturu ve smyslu článku 185 finančního nařízení, která 
podléhá dohodě rozpočtového orgánu o jeho financování (pozměňovací návrhy 2, 3, 6 a 10).

Je-li současně základním předpokladem to, že společný podnik ENIAC je třeba pro 
rozpočtové účely považovat za agenturu, musí být v souladu s obecným přístupem 
k agenturám, který Rozpočtový výbor v posledních letech rozvíjí. Navrhovatelka tedy 
předkládá řadu pozměňovacích návrhů, které tento soulad zaručují (pozměňovací návrhy 4–5, 
7–9 a 11–21).

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný výbor, aby 
do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Návrh legislativního usnesení



PE396.506v02-00 40/50 RR\697622CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 67
Odstavec 1a (nový)

1a. Má za to, že referenční částka uvedená v legislativním návrhu musí být v souladu se 
stropem okruhu 1a současného víceletého finančního rámce na období 2007–2013 
a s ustanoveními bodu 47 interinstitucionální dohody ze dne 17. května 2006; 
poznamenává, že financování po roce 2013 je třeba posoudit při jednání o příštím 
finančním rámci;

Pozměňovací návrh 68
Odstavec 1a (nový)

1b. Připomíná, že stanovisko vydané Rozpočtovým výborem nepředjímá konečný výsledek 
postupu stanoveného v bodě 47 interinstitucionální dohody ze dne 17. května 2006, 
který se na založení společného podniku ENIAC vztahuje;

Návrh nařízení

Návrh Komise Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 69
Právní východiska 1a a 1b (nová)

s ohledem na nařízení Rady (ES, Euratom) 
č. 1605/2002 ze dne 25. června 2002, 
kterým se stanoví finanční nařízení o 
souhrnném rozpočtu Evropských 
společenství1 (finanční nařízení), a zejména 
na článek 185 uvedeného nařízení,
s ohledem na interinstitucionální dohodu 
ze dne 17. května 2006 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové 
kázni a o řádném finančním řízení2 

(interinstitucionální dohoda), a zejména na 
bod 47 uvedené dohody,
_____________________________
1 Úř. věst. L 248, 16.9.2002, s. 1. Nařízení ve znění 
nařízení (ES, Euratom) č. 1995/2006 (Úř. věst. L 
390, 30.12.2006, s. 1).
2 Úř. věst. C 139, 14.6.2006, s. 1.



RR\697622CS.doc 41/50 PE396.506v02-00

CS

Odůvodnění

Obdobně k závěrům třístranného jednání ze dne 7. března 2007 o společném podniku pro 
ITER, je třeba i společný podnik ENIAC považovat pro účely uplatnění bodu 47 
interinstitucionální dohody za agenturu Společenství. Tato skutečnost se musí odrážet 
v právních základech, na něž nařízení odkazuje.

Pozměňovací návrh 70
Bod odůvodnění 12

(12) Společný podnik ENIAC by měl být 
subjektem vytvořeným Společenstvími, 
jemuž by absolutorium za plnění rozpočtu 
udílel Evropský parlament na základě 
doporučení Rady. Měly by se však zohlednit 
zvláštnosti, které vyplývají z povahy 
společné technologické iniciativy jakožto 
partnerství veřejného a soukromého 
sektoru a zejména zvláštnosti, které 
vyplývají z příspěvku soukromého sektoru 
do rozpočtu.

(12) Společný podnik ENIAC by měl být 
subjektem vytvořeným Společenstvími, 
jemuž by absolutorium za plnění rozpočtu 
udílel Evropský parlament s přihlédnutím k 
doporučení Rady. 

Odůvodnění

Obdobně k závěrům třístranného jednání ze dne 7. března 2007 o společném podniku pro 
ITER, by Evropskému parlamentu měla být dána plná a nepodmíněná odpovědnost za 
udělování absolutoria za provádění rozpočtu společného podniku ENIAC.

Pozměňovací návrh 71
Bod odůvodnění 26

(26) Společný podnik ENIAC by měl po 
předchozím souhlasu Komise přijmout 
specifická finanční pravidla, která zohlední 
jeho specifické provozní potřeby vyplývající 
zejména z potřeby slučovat vnitrostátní 
financování a financování Společenství na 
podporu výzkumných a vývojových činnosti 
účinně a včas. Měla by vycházet ze zásad 
stanovených v nařízení Komise (ES, 
Euratom) č. 2343/2002 ze dne 19. listopadu 
2002 o rámcovém finančním nařízení pro 
subjekty uvedené v článku 185 nařízení 
Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002, kterým 
se stanoví finanční nařízení o souhrnném 

(26) Finanční pravidla platná pro společný 
podnik ENIAC by se neměla odchýlit od 
nařízení Komise (ES, Euratom) č. 
2343/2002 ze dne 23. prosince 2002 
o rámcovém finančním nařízení pro 
subjekty uvedené v článku 185 finančního 
nařízení1, pokud to specificky nevyžadují 
jeho provozní potřeby, zejména potřeba 
slučovat vnitrostátní financování a 
financování Společenství na podporu 
výzkumných a vývojových činnosti účinně a 
včas. Pro přijetí ustanovení, která se 
odchylují od nařízení (ES, Euratom) 
č. 2343/2002, by měl být vyžadován 



PE396.506v02-00 42/50 RR\697622CS.doc

CS

rozpočtu Evropských společenství. předchozí souhlas Komise. Rozpočtový 
orgán by měl být o takových odchylkách 
informován.

_____________________

1 Úř. věst. L 357, 31. 12. 2002, s. 72. 

_____________________

1 Úř. věst. L 357, 31.12.2002, s. 72; oprava v Úř. 
věst. L 2, 7.1.2003, s. 39.

Odůvodnění

Odchylky od nařízení (ES, Euratom) č. 2343/2002 by se měly omezovat na naprosté minimum. 
Společný podnik musí nade vši pochybnost prokázat, že je tato odchylka jediný způsob, jak 
zaručit jeho řádné fungování v rozsahu jeho zakládajícího nařízení.

Pozměňovací návrh 72
Čl. 1 odst.1

1. Za účelem provádění společné 
technologické iniciativy pro nanoelektroniku 
se tímto zakládá společný podnik ve smyslu 
článku 171 Smlouvy (dále jen „společný 
podnik ENIAC“), a to na období do 31. 
prosince 2017. Toto období lze prodloužit 
změnou tohoto nařízení.

1. Za účelem provádění společné 
technologické iniciativy pro nanoelektroniku 
se tímto zakládá společný podnik ve smyslu 
článku 171 Smlouvy (dále jen „společný 
podnik ENIAC“), a to na období do 31. 
prosince 2017. Toto období lze prodloužit 
změnou tohoto nařízení. Společný podnik 
ENIAC je subjektem zřízeným v souladu 
s článkem 185 finančního nařízení a bodem 
47 interinstitucionální dohody ze dne 
17. května 2006.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 3.

Pozměňovací návrh 73
Čl. 6 nadpis a odst. 1

Finanční předpis
1. Společný podnik ENIAC přijme 
specifická finanční pravidla vycházející ze 
zásad nařízení (ES, Euratom) č. 2343/2002. 
Tato finanční pravidla se od uvedeného 
nařízení mohou odchýlit, pokud to vyžadují 
specifické provozní potřeby společného 

Finanční pravidla
1. Finanční pravidla platná pro společný 
podnik ENIAC se smí od nařízení (ES, 
Euratom) č. 2343/2002 odchýlit, pouze 
pokud to specificky vyžadují jeho provozní 
potřeby a pouze po předchozím souhlasu 
Komise. Rozpočtový orgán je o těchto 



RR\697622CS.doc 43/50 PE396.506v02-00

CS

podniku ENIAC, avšak pouze po 
předchozím souhlasu Komise.

odchylkách informován.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 74
Článek 12, odstavec 4

4. Absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku ENIAC uděluje 
Evropský parlament na základě doporučení 
Rady a v souladu s postupem stanoveným 
finančními pravidly společného podniku 
ENIAC.

4. „Absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku ENIAC uděluje 
Evropský parlament s přihlédnutím k 
doporučení Rady.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 4.

Pozměňovací návrh 75
Článek 17

Mezi společným podnikem ENIAC a Belgií 
bude uzavřena hostitelská dohoda o umístění 
kancelářských prostor, výsadách a imunitách 
a další podpoře, které má Belgie společnému 
podniku ENIAC poskytnout.

Mezi společným podnikem ENIAC a Belgií 
bude uzavřena hostitelská dohoda o pomoci 
hostitelské země, pokud jde o umístění 
kancelářských prostor, výsady a imunity a 
další podporu, které má Belgie společnému 
podniku ENIAC poskytnout.

Odůvodnění

Je třeba jasně stanovit, že se očekává, že hostitelská země jakékoli agentury nebo podobného 
subjektu Společenství poskytne finanční a další potřebnou pomoc k tomu, aby zřízení a provoz 
tohoto subjektu Společenství usnadnila.

Pozměňovací návrh 76
Příloha čl. 1 odst. 3



PE396.506v02-00 44/50 RR\697622CS.doc

CS

3. Společný podnik ENIAC se zakládá na 
dobu od zveřejnění těchto stanov v Úředním 
věstníku Evropských společenství do 31. 
prosince 2017.

3. Společný podnik ENIAC se zakládá na 
dobu od zveřejnění těchto stanov v Úředním 
věstníku Evropských společenství do 31. 
prosince 2017. Společný podnik ENIAC je 
subjektem zřízeným v souladu s článkem 
185 finančního nařízení a bodem 47 
interinstitucionální dohody ze dne 
17. května 2006.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 3.

Pozměňovací návrh 77
Čl. 6 odst. 1 písm. g)

g) Rozhodnutí se přijímají minimální 
většinou 75 % všech hlasů, není-li v těchto 
stanovách výslovně uvedeno jinak. 
Společenství má právo vetovat všechna 
rozhodnutí správní rady o použití jeho 
finančního příspěvku, metodiky pro 
posouzení věcných příspěvků, jakýchkoli 
změn těchto stanov a finančního nařízení 
společného podniku ENIAC.

g) Rozhodnutí se přijímají minimální 
většinou 75 % všech hlasů, není-li v těchto 
stanovách výslovně uvedeno jinak. 
Společenství má právo vetovat všechna 
rozhodnutí správní rady o použití jeho 
finančního příspěvku, metodiky pro 
posouzení věcných příspěvků, jakýchkoli 
změn těchto stanov a finančních pravidel 
společného podniku ENIAC.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 78
Čl. 6 odst. 2 písm. c)

c) schvaluje finanční nařízení společného 
podniku ENIAC podle článku 12 těchto 
stanov;

c) schvaluje po konzultaci s Komisí 
finanční pravidla společného podniku 
ENIAC podle článku 12 těchto stanov;

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.



RR\697622CS.doc 45/50 PE396.506v02-00

CS

Pozměňovací návrh 79
Příloha čl. 9 odst. 3 písm. k)

k) dle potřeby provádět finanční audity 
účastníků projektů, a to přímo nebo 
prostřednictvím vnitrostátních správních 
orgánů a v souladu s finančním nařízením 
společného podniku ENIAC;

k) dle potřeby provádět finanční audity 
účastníků projektů, a to přímo nebo 
prostřednictvím vnitrostátních správních 
orgánů a v souladu s finančními pravidly 
společného podniku ENIAC;

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 80
Čl. 9 odst. 4 písm. f)

f) poskytuje podporu při správě nabídkových 
řízení pro požadavky společného podniku 
ENIAC na zboží a služby podle finančního 
nařízení společného podniku ENIAC.

f) poskytuje podporu při správě nabídkových 
řízení pro požadavky společného podniku 
ENIAC na zboží a služby podle finančních 
pravidel společného podniku ENIAC.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 81
Příloha čl. 9 odst. 5

5. Nefinanční úkoly sekretariátu může 
společný podnik ENIAC smluvně zadat 
externím poskytovatelům služeb. Takové 
smlouvy se uzavírají v souladu s 
ustanoveními finančního nařízení 
společného podniku ENIAC.

5. Nefinanční úkoly sekretariátu může 
společný podnik ENIAC smluvně zadat 
externím poskytovatelům služeb. Takové 
smlouvy se uzavírají v souladu s 
ustanoveními finančních pravidel 
společného podniku ENIAC.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 82
Příloha článek 12

Finanční předpis Finanční pravidla



PE396.506v02-00 46/50 RR\697622CS.doc

CS

1. Finanční nařízení společného podniku 
ENIAC přijímá správní rada.

1. Finanční pravidla společného podniku 
ENIAC přijímá správní rada.

2. Finanční nařízení vychází ze zásad 
rámcového finančního nařízení1 a obsahuje 
ustanovení o plánování a provádění 
rozpočtu společného podniku ENIAC. 
Finanční nařízení se od rámcového 
finančního nařízení může odchýlit, pokud 
to vyžadují specifické provozní potřeby 
společného podniku ENIAC, avšak pouze 
po předchozím souhlasu Komise.

2. Finanční pravidla společného podniku 
ENIAC se smí odchýlit od nařízení (ES, 
Euratom) č. 2343/2002, pouze pokud to 
vyžadují jeho specifické provozní potřeby. 
Pro přijetí ustanovení, která se odchylují od 
nařízení (ES, Euratom) č. 2343/2002, je 
nezbytný předchozí souhlas Komise. 
Rozpočtový orgán je o těchto odchylkách 
informován.

3. Absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku ENIAC uděluje 
Evropský parlament na doporučení Rady v 
souladu s postupem, který se stanoví ve 
finančním nařízení společného podniku 
ENIAC.

3. Absolutorium za plnění rozpočtu 
společného podniku ENIAC uděluje 
Evropský parlament s přihlédnutím k 
doporučení Rady.

_____________
1Nařízení Komise (ES, Euratom) č. 2343/2002 ze 
dne 23. prosince 2002 o rámcovém finančním 
nařízení pro subjekty uvedené v článku 185 nařízení 
Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002, kterým se stanoví 
finanční nařízení o rozpočtu Evropských 
společenství, Úř. věst. L 357, 31.12.2002 s. 72; 
oprava v Úř. věst. L 2, 7.1.2003, s. 39.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 83
Příloha čl. 13 odst. 6

6. Do dvou měsíců po skončení každého 
rozpočtového roku musí být předběžná 
účetní závěrka společného podniku 
předložena Komisi a Účetnímu dvoru 
Evropských společenství („účetní dvůr“). 
Účetní dvůr předloží své připomínky 
k předběžné účetní závěrce společného 
podniku do 15. června po skončení každého 
rozpočtového roku.

6. Do dvou měsíců po skončení každého 
rozpočtového roku musí být předběžná 
účetní závěrka společného podniku 
předložena Komisi, Účetnímu dvoru 
Evropských společenství („účetní dvůr“) a 
rozpočtovému orgánu. Účetní dvůr předloží 
své připomínky k předběžné účetní závěrce 
společného podniku do 15. června po 
skončení každého rozpočtového roku.

Odůvodnění

Závěrku a rozvahu je třeba zaslat těmto dvěma složkám rozpočtového orgánu pro informaci.



RR\697622CS.doc 47/50 PE396.506v02-00

CS

Pozměňovací návrh 84
Příloha čl. 14 odst. 3

3. Za účelem provádění projektů a 
přidělování veřejných financí společný 
podnik ENIAC uzavírá správní dohody s 
vnitrostátními subjekty určenými pro tento 
účel členskými státy ENIAC v souladu s 
finančním nařízením společného podniku 
ENIAC.

3. Za účelem provádění projektů a 
přidělování veřejných financí společný 
podnik ENIAC uzavírá správní dohody s 
vnitrostátními subjekty určenými pro tento 
účel členskými státy ENIAC v souladu s 
finančními pravidly společného podniku 
ENIAC.

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 5.

Pozměňovací návrh 85
Příloha čl. 17 odst. 1

1. Personální zdroje se určí v plánu 
pracovních míst, který je stanoven v ročním 
rozpočtovém plánu. 

1. Personální zdroje se určí v plánu 
pracovních míst, který je stanoven v ročním 
rozpočtovém plánu a který Komise spolu 
s předběžným návrhem rozpočtu Evropské 
unie předá Evropskému parlamentu 
a Radě.  

Odůvodnění

Stejně jako v případě stávajících společných podniků by měla Komise plán pracovních míst 
společného podniku ENIAC zveřejnit společně s předběžným návrhem rozpočtu.

Pozměňovací návrh 86
Příloha čl. 22 odst. 3

3. Návrhy na změnu stanov schvaluje 
správní rada podle ustanovení článku 6 
a předkládá je Komisi k rozhodnutí. 

3. Návrhy na změnu stanov schvaluje 
správní rada podle ustanovení článku 6 
a předkládá je Komisi k rozhodnutí po 
konzultaci s Parlamentem.. 

Odůvodnění

S Evropským parlamentem je třeba konzultovat všechny důležité změny stanov společného 
podniku.



PE396.506v02-00 48/50 RR\697622CS.doc

CS



RR\697622CS.doc 49/50 PE396.506v02-00

CS

POSTUP

Název Zřízení společného podniku ENIAC

Referenční údaje KOM(2007)0356 – C6-0275/2007 – 2007/0122(CNS)

Příslušný výbor ITRE

Výbor, který zaujal stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
24.9.2007

Navrhovatel
       Datum jmenování

Jutta Haug
20.9.2004

Projednání ve výboru 12.11.2007

Datum přijetí 12.11.2007

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

15
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Reimer Böge, Gérard Deprez, Valdis Dombrovskis, Brigitte Douay, 
James Elles, Salvador Garriga Polledo, Catherine Guy-Quint, Jutta 
Haug, Alain Lamassoure, Janusz Lewandowski, Vladimír Maňka, 
Margaritis Schinas, László Surján, Gary Titley, Kyösti Virrankoski



PE396.506v02-00 50/50 RR\697622CS.doc

CS

POSTUP

Název Zřízení společného podniku ENIAC

Referenční údaje KOM(2007)0356 - C6-0275/2007 - 2007/0122(CNS)

Datum konzultace s EP 10.9.2007

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
24.9.2007

Výbor(y) požádaný(é) o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
24.9.2007

CONT
24.9.2007

IMCO
24.9.2007

Nezaujaté stanovisko
       Datum rozhodnutí

CONT
17.7.2007

IMCO
16.7.2007

Zpravodaj(ové)
       Datum jmenování

Nikolaos Vakalis
16.7.2007

Projednání ve výboru 5.11.2007 22.11.2007

Datum přijetí 22.11.2007

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

32
0
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jan Březina, Philippe Busquin, Jerzy Buzek, Jorgo Chatzimarkakis, 
Giles Chichester, Den Dover, Nicole Fontaine, Adam Gierek, Norbert 
Glante, Umberto Guidoni, András Gyürk, Erna Hennicot-Schoepges, 
Ján Hudacký, Romana Jordan Cizelj, Anne Laperrouze, Angelika 
Niebler, Reino Paasilinna, Miloslav Ransdorf, Vladimír Remek, 
Herbert Reul, Teresa Riera Madurell, Paul Rübig, Andres Tarand, 
Radu Ţîrle, Catherine Trautmann, Nikolaos Vakalis, Alejo Vidal-
Quadras

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Pilar Ayuso, Etelka Barsi-Pataky, Avril Doyle, Vladimir Urutchev, 
Lambert van Nistelrooij

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Carl Schlyter


